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Solsikker – dyrket under danske forhold 
 
Projektets formål er at indføre solsikke som en alternativ olieplante ved siden af vinterraps til økologisk dyrk-
ning på egnede lokaliteter i Danmark.  
 
Der gennemføres tre landsforsøg med fire forskellige tidlige solsikke sorter, udført på egnede lokaliteter. For-
søgene bygger videre på erfaringer fra forsøgene i 2017 og skal bidrage til større kendskab til dyrkning og 
sorter egnede til dyrkning under danske forhold. Tidligere forsøg har vist at tidlighed er nøglen til høst af 
tørre og sunde frø og dette kan opnås ved valg af sorter. Hvis det lykkes at finde en tidlig sort og en sikker 
dyrkningsmetode til solsikker, kan den danske olie og proteinproduktion få et løft og supplere importeret spi-
seolie og pressekage. De danske økologiske landmænd kan således få mulighed for dyrkning af en alterna-
tiv afgrøde som solsikke.  
 
 
 
 
Anbefalinger til dyrkning 
• Så tidligt, så de kan komme hurtigt i gang (jordtemperatur på 8-10 grader)  
• Sørg for et godt såbed – solsikke tåler ikke komprimering 
• Så med enkeltkornssåmaskine på en rækkeafstand, så der kan blindharves og radrenses  
• Så i en dybde på 3-5 cm med et plantetal på 7-8 planter pr. m2 
• Arealer uden knoldbægersvamp dvs. mindst fem år mellem raps, solsikke, hestebønner, ærter, og kar-

tofler. 
 
 
 
 
Forsøgsdesign 
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  Rk. 1 Rk. 2 Rk. 3 Rk. 4 Rk. 5  

 1 4 (ES Regata) 2 (Malaga CS) 4 (ES Regata) 1 (CHARKS) 2 (Malaga CS)  

 2 3 (ES Baltic) 4 (ES Regata) 2 (Malaga CS) 4 (ES Regata) 3 (ES Baltic)  

 3 1 (CHARKS) 3 (ES Baltic) 1 (CHARKS) 3 (ES Baltic) 4 (ES Regata)  

 4 2 (Malaga CS) 1 (CHARKS) 3 (ES Baltic) 2 (Malaga CS) 1 (CHARKS)  
        
 Værn   

 
5 gentagelser, 5 rækker, 4 sorter. Værn rundt om hele forsøget.  
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Sidste års resultater 

 
Tabel 1 Landsforsøg med økologisk dyrkede solsikkesorter, 2017. Baltic er den laveste og tidligste sort.  

 
 

Tabel 2 Landsforsøg med økologisk dyrkede solsikkesorter, 2017. Udbytte, protein- og olieindhold. 

 
 
 

Tabel 3 Landsforsøg med økologisk dyrkede solsikkesorter, 2017. Fedtsyrer og aminosyrer. 
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Olie fra de fire sorter. Der var forskel i smag og farve. I Smagstest var ES Baltic den bedste, da den ikke smagte bittert. 
Desuden var den lysest i farven. Kernerne var ikke afskallet, hvilket sandsynligvis har påvirket smagen i den bitre ret-
ning. I dette års forsøg skal kernerne afskalles inden presning. 

ES Columbella Charks 

  

Candia CS 
ES Columbella Charks ES Baltic Candia CS 


